
 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
 

 

 

Decreto del Sindaco n. 23 del 18/11/2015 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione. Legge 6 novembre 2012, 

n. 190. Integrazione del Decreto Sindacale n. 18 del 09.04.2013  
 

IL SINDACO 

Visto l’art. 11 c. 2 lett. a) e b) del Decreto legislativo 33/2013 sull’ambito soggettivo di applicazione 

della trasparenza. 
 

Considerato che le misure introdotte dalla l. n. 190 del 2012 ai fini di prevenzione della corruzione 

si applicano alle società controllate, direttamente o indirettamente, dalle pubbliche 

amministrazioni. 
 

Vista la delibera A.N.AC. n. 144 del 2014 con la quale l’Autorità ha chiarito che fra gli enti di diritto 

pubblico non territoriali, nazionali regionali o locali, comunque denominati, istituiti, vigilati, 

finanziati dalla pubblica amministrazione sono ricompresi tutti gli enti aventi natura di diritto 

pubblico, economici e non economici. 
 

Dato atto che tra le misure da adottare ai fini della prevenzione della corruzione è prevista la 

nomina di un Responsabile per la prevenzione della corruzione (RPC), adempimento cui sono 

tenute anche le Società controllate dalle pubbliche amministrazioni, secondo quanto previsto 

dall’art. 1, co. 7, della legge n. 190 del 2012. 
 

Considerato che il Comune di Oristano detiene quote di partecipazione in diversi Enti, fra i quali le 

istituzioni Istar e Scuola Civica di Musica, entrambe classificate come enti vigilati e partecipate al 

100%. 
 

Dato atto che, in ragione della partecipazione totalitaria, tra il Comune di Oristano e le suddette 

istituzioni sussiste un forte legame organizzativo, funzionale e finanziario che li correla, nonché un 

forte potere di impulso e controllo. 
 

Considerato che, ai sensi della normativa vigente, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione deve essere individuato in un dirigente in servizio presso la società. 
 

Dato atto che la struttura organizzativa gestionale è costituita in entrambe le Istituzioni da una 

sola unità e in particolare dalla figura di un direttore. 
 

Considerato che il Responsabile della prevenzione della corruzione non può essere individuato in 

un soggetto esterno alla società. 
 

Preso atto delle oggettive difficoltà nell’individuare, all’interno degli organi gestionali delle 

Istituzioni Istar e Scuola Civica di Musica, un Responsabile per la prevenzione della corruzione e che 

il Comune di Oristano detiene la totalità della partecipazione. 
 

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra indicate, individuare quale Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione all’interno delle due Istituzioni Scuola Civica di Musica e Istar il 



 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
 

 

Segretario Generale del Comune di Oristano, Dott. Luigi Mele, il quale ricopre già il medesimo 

incarico per l’Amministrazione Comunale e pertanto garantisce il possesso di idonee competenze. 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 18 del 09 aprile 2013 ad oggetto “Nomina del Responsabile 

della prevenzione della corruzione. Legge 6 novembre 2012 n. 190”. 
 

DECRETA 

 

1) Di integrare il proprio precedente decreto n. 18 del 09 aprile 2013 nominando, ai sensi dell’art. 

1 comma 7 della Legge 6 Novembre 2012 n. 190, il Segretario Generale del Comune di 

Oristano, Dott. Luigi Mele, Responsabile della Prevenzione della Corruzione all’interno delle 

Istituzioni Scuola Civica di Musica e Istar. 

2) Di dare atto che pertanto il Segretario Generale Dott. Lugi Mele ricoprirà l’incarico di 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione per il Comune di Oristano e per le Istituzioni 

Scuola Civica di Musica e Istar, adottando tutti i provvedimenti connessi all’espletamento 

dell’incarico.  

 

Il Servizio Segreteria Generale è incaricato dell’esecuzione del presente decreto, che verrà 

notificato all’interessato, Dott. Luigi Mele e trasmesso al Direttore e ai componenti del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istar, al Direttore e ai componenti del Consiglio di Amministrazione della 

Scuola Civica di Musica, ai Sig.ri Dirigenti e all’Autorità Nazionale Anticorruzione, nonché pubblicato 

all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li 18.11.2015 

 

Il Sindaco 

Guido Tendas 

 

 

 

 


